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11 جامعـهتوان یـاب

نکتـه

تاریخچه ورزش معلولان
قرن‌های ۱۸ و ۱۹ میلادی زمانــی بود که تأثیر ورزش 
در ســامت افراد دارای نقص عضو شناخته شد. پس از 
جنگ جهانی اول، فیزیوتراپی و ورزش ‌درمانی به اندازه 
اورتوپدی و جراحی مهم شده بود. در سال ۱۸۸۸ کلوپ 
ناشــنوایان در برلین آغاز به کار کرد. ســازمان جهانی 
ورزش ناشــنوایان )CISS( در سال ۱۹۲۲ تأسیس شد، 
اما افراد ناشنوا با سایر دارندگان نقص عضو همراه نشدند 
و مســابقات جهانی مربوط به خود را با نام »مســابقات 
خامــوش« برگزار می‌کنند. بعــد از جنگ جهانی دوم 
به دلیل تعداد زیاد معلولان جنگی، ورزش‌های افراد با 
محدودیت‌های جسمی - حرکتی پا به عرصه وجود نهاد. 
در تحقیقاتی که برای ســامتی این افراد انجام گرفت، 
مشــخص شــد که ورزش یکی از بهترین درمان‌های 
معلولیت است. در ســال ۱۹۴۴ »لودویگ گوتمن« بر 
اساس درخواســت دولت انگلیس بیمارستان استوک 
مندویل که یک مرکز جراحی نخاعی بود را تأسیس کرد. 
در این مرکز، ورزش یکی از درمان‌های مؤثر معلولان به 

حساب می‌آمد.

روح من سالم است
باید گفت امروزه بسیاری از افراد درگیر با محدودیت‌های 
جسمانی در سطح وســیعی از فعالیت‌های اجتماعی و 
مسابقات ورزشی مشارکت داشته و حضور مؤثر خود را به 

جامعه شناسانده‌اند.
مهدی طاهری دچار مشکل فلج مغزی )CP( است که در 
رشته ورزشی دوومیدانی در کلاس )F34( پرتاب دیسک و 
وزنه فعالیت دارد. وی با اشاره به اینکه ورزش سطح ایمنی 
بدن افراد دارای نقص عضو را بالا می‌برد، بیان می‌کند: »به 
کسی که تمام و یا بخشی از اندام فوقانی مانند دست‌ها 
یا تحتانی مانند پاها را از دســت داده معلول نقص عضو 
می‌گویند. در اصطلاح ورزشی معلول یا قطع عضو به کسی 
گفته می‌شود که حداقل یکی از مفاصل اصلی بدن خود 
را از دست داده و هیچ حرکتی در آن باقی نمانده است؛ 
بیماری‌هایی مانند دیابت، سرطان، سوختگی، عفونت و 
آسیب‌دیدگی از علل قطع عضو هستند. افراد دارای نقص 
عضو با توجه به اینکه اندام آنان دچار آسیب شده قاعدتاً 
در فعالیت‌های جسمانی مشکلاتی دارند که این مشکلات 
را می‌توان با جایگزین کردن اندام مصنوعی، ویلچر و عصا 
مرتفع کرد و سایر مشکلات را نیز با فعالیت‌های جسمی 

و بدنی به حداقل رساند.«
طاهری در ادامــه می‌گویــد: »ورزش در زندگی افراد 
دارای نقص عضو تأثیر بســیار خوب و مطلوبی دارد که 
از جمله می‌توان به مواردی ماننــد جلوگیری از تغییر 
شــکل و کوتاهی مفصل باقی مانده، بهبود اســتقامت 

عمومی و عضلانــی، جلوگیری از لاغر شــدن اتروقی 
عضلات باقی‌مانده، بهبود مهارت‌های حرکتی، افزایش 
هماهنگی بین عصب و عضلات، افزایش اعتماد‌به‌نفس، 
افزایش تحمل جســمی و حرکتی، و اجتماعی‌تر شدن 

فرد اشاره کرد.«
وی در خصوص اهمیت و ضرورت ورزش برای این قشر 
عنوان می‌کند: »ورزش بایــد در برنامه روزانه هر فردی 
وجود داشته باشد اما برای افراد دارای معلولیت، ورزش به 
مراتب اهمیت بیشتری می‌یابد. ورزش معلولان با توجه 
به نوع معلولیتی که دارنــد و اینکه کدام بخش از بدن و 
عضلات آنان دچار آسیب‌دیدگی شده باشد مسائل خاص 
خودش را دارد؛ به این صورت که فرد معلول باید برنامه 
ورزشی مناسب با وضعیت بدنی خود را داشته باشد. از آنجا 
که هر معلولیتی خصوصیات خاص خودش را دارد، تقریباً 
ناممکن و غیرمعقول است که بتوان همان برنامه ورزش 

افراد غیرمعلول را به معلولان توصیه کرد.«
طاهــری می‌افزاید: »با توجه به نوع و شــدت معلولیت 
همیشــه به عوامل خاصی مانند وضعیت تناسب اندام 
فعلی، چگونگی تطبیق دادن حرکات برای فرد به طوری 
که بتواند بــدون خطر آنها را انجام دهد و از آســیب‌ها 
پیشگیری شــود، مدت زمانی که هر تمرین باید طول 
بکشد و نشانه‌های هشدار‌دهنده هنگام انجام تمرین‌ها 
باید توجه داشــت.« دبیــر هیأت ورزشــی جانبازان و 
افراد دارای نقص عضو اظهار مــی‌دارد: »اگر امکانات و 
فضای مناسب برای ورزش افراد دارای معلولیت وجود 
داشته باشد، بسیار عالی است. حضور این افراد همراه با 
مدال‌های خوشرنگ‌شان در میادین جهانی و پارالمپیک 
و آسیایی و غیره که به خودباوری رسیده‌ و با اراده آهنین 
و تلاش خود ســختی‌ها و پیچ‌و‌خم‌ها را کنــار زده، به 
سکوهای قهرمانی رسیده و پرچم کشور خود را به اهتزاز 
درآورده‌اند، نشان از عزت نفس و توانایی‌های بسیار آنان 
در عرصــه ورزش دارد.« وی ادامه می‌دهد: »از اصحاب 
رسانه تقاضا می‌کنیم برای اثبات توانایی‌های این قشر 
به جامعه همکاری کنند تا آنها هم حق استفاده از تمام 
امکانات جامعه را داشته باشند و بتوانند در کمال آرامش 
و رفاه به ســر برده و زندگی خوبی داسته باشند. من به 
عنوان یکی از افراد دارای نقص عضو تنها برای به حرکت 
درآوردن اعضای بدنم محدویت دارم اما نه برای رسیدن 
به آرمان‌ها و اهداف والای زندگی‌ام؛ اگر روح من ســالم 
باشد، هیچ ترسی از جسم معلول خود ندارم.« طاهری 
اذعان می‌کند: »ورزش برای یک فرد دارای نقص عضو 
یعنی اراده، پشتکار، شادی و شور و نشاط و پارالمپیک یا 
میادین ورزشی بین‌المللی نیز جایگاه خلق لحظه‌ها است 
که شگفتی‌ساز زندگی ما می‌شود.« ورزش با تغییر نگرش 
و رفتار جوامع نسبت به معلولیت و همچنین تغییر نگرش 

و رفتار این گروه از جامعه نســبت به خودشان است که 
به بهبود کیفیت زندگی و رفاه این افراد کمک می‌کند. 

مشکلات زنان توان‌یاب
متأسفانه در برخی کشورهای در حال توسعه، افراد دارای 
نقص عضو اغلب با موانع و مشکلاتی برای مشارکت در 
ورزش و فعالیت‌های اجتماعی از جمله نگرش نســبت 
به معلولیت، اعتقادات ســنتی و سیســتم‌های تربیت 
بدنی، عدم دسترســی به زیرساخت‌های ورزشی مانند 
خدمات، امکانات و تجهیزات مواجه هســتند. در سطح 
انفــرادی نیز مواردی از قبیل عــدم وجود تجارب اولیه 
در ورزش، عدم شــناخت و آگاهی از ورزش افراد دارای 
نقص عضو، فرصت‌های محدود برای مشارکت، آموزش 
و رقابت، کمبود امکانات، محدودیت وسایل حمل‌ونقل 
در دســترس، محدود بــودن عوامل روانشــناختی و 
جامعه‌شناختی از جمله نگرش والدین، مربیان، معلمان 
و حتی خود افراد نسبت به معلولیت و دسترسی محدود 
به اطلاعات و منابع موانعی اســت که بر ســر راه افراد با 

محدودیت‌های فیزیکی وجود دارند. 
اما با این همه، ورزش برای زنان دارای نقص عضو با چه 
چالش‌ها و معضلاتی روبه‌رو است؟ ترانه فرخی، مشاور 
رئیس هیأت جانبازان و افراد دارای نقص عضو در استان 
بوشهر و از مقام آورندگان جهانی تنیس روی میز است 
که اینک نیز در رشته تیراندازی فعالیت دارد. وی در این 
باره می‌گوید: »برای زنان تواني‌اب، ورزش بدین جهت که 
با شادابی و نشاط و سلامت رابطه مستقیمی دارد، بسيار 
حائز اهميت است و ضرورت آن در زندگی روزمره زنان 
كاملًا احساس می‌شود؛ چراكه ورزش ابزاری برای بروز 
استعدادهای نهفته آنان، بالا بردن اعتماد‌به‌نفس و ارتقاء 
سطح امید به زندگی در توانیابان است. ورزش حرفه‌ای 
می‌تواند زمینه‌ای برای حضور فعال زنان توانیاب در جامعه 
باشد. زنانی که به‌‌رغم تمام تبعیض‌ها و محدودیت‌ها در 
تلاشند تا از انزوا بیرون آیند و جهانی نو را در پیش روی 
خود ترسیم کنند.« فرخی ادامه می‌دهد: »در حال حاضر 
بانوان در کشور ما به صورت فعال در رشته‌های ورزشی 
مختص جانبازان و معلولان و مسابقات ليگ و باشگاهی 
مانند تنيس روی ميز، تيراندازی، واليبال نشسته، شطرنج 

و‌... فعالیت دارند.«

وی تصریح می‌کند: »ورزش زنان همیشه دچار معضلات 
و محدودیت‌های بسیاری بوده و در این بین شاید بتوان 
گفت زنان توانیاب بار مشــکلات زیادتــری را به دوش 
می‌کشند. آنان مکرراً مورد كم‌لطفی قرار می‌گيرند؛ بدین 
معنا که وسايل ورزشی مورد نياز آنها بنا به شرایط جسمی 
و حرکتی‌شان با کمبود مواجه است و خود توانياب هم 
نمی‌تواند آن را تهيه كند. متأسفانه هیأت‌های ورزشی هم 
با این جمله که »بودجه نيست« باعث می‌شوند ورزشكار 
عقب بكشد و تمام هدف‌اش براي پيروزی در پارالمپكي 
را كنار بگذارد. متأسفانه هيچ ســازمان يا نهاد ديگری 
هم حاضر نيست با ورزشكاران توانياب؛ بخصوص زنان 

ورزشکار همكاری یا حمایت مالی کند.«
این ورزشــکار با بیان اینکه دغدغه ما ورزشكاران ادامه 
فعالیت‌های حرفه‌ای‌مان در چنین اوضاعی است، اذعان 
می‌دارد: »ما آرزو داریم برای کشورمان افتخار بیافرینیم 
و با تلاش‌مان الگویی بــرای زنان توانیاب در خانه مانده 
باشیم. اما تبعيض و نابرابری در اختصاص اعتبار و ابزار 
مانع بزرگ ما برای پیشرفت است. نیاز امروز ما، حمایت و 

تخصیص اعتبار و بودجه به این حوزه است.«

ارتقاء زندگی معلولان
با توجه به آنچه مطرح شــد، امروزه فعالیت‌های بدنی و 
ورزش نقش مهمی در افزایش سلامت روحی و جسمی 
انســان‌ها دارد. ورزش منظم نقــش مؤثری درکاهش 
احساس افسردگی، تنش‌، خشم و ناتوانی ذهنی دارد و 
به طور متعادل نگاه به ‌زندگی را بهبود بخشیده و موجب 
کاهش اضطراب می‌شود. آموزش‌ها و رقابت‌های ورزشی 
وضعیت زندگی افرادی را که دچار معلولیت‌های ذهنی 
هستند ارتقاء داده و در نتیجه بر زندگی همه‌ کسانی که 
با آنها در تعامل هستند تأثیر مثبت می‌گذارد. به عبارت 
دیگــر، ورزش و فعالیت فیزیکی منظم برای جامعه اعم 
از زن و مرد، معلول و غیرمعلول فواید جســمی و روحی 
بســیاری داشــته و نقش مهمی در افزایش بهداشت 
عمومی و ســامت جامعه بر جای می‌گذارد؛ لذا توسعه 
اماکن و امکانات ورزشی، از میان برداشتن موانع شهری 
و آگاه‌سازی خانواده‌ها از نقش ورزش در سلامت روحی 
و جسمی افراد دارای معلولیت از موارد مهمی هستند که 

می‌بایست به آن توجه شود.

ورزش و نقش کلیدی آن در کیفیت زندگی اقلیت‌های مدنی

ورزش، روح توان‌يابان 
را پالايش می‌کند

در دنیای امروز با شمار روز افزون افراد دارای نقص عضو و همچنین گسترش انواع رشته‌های 
ورزشــی و به موازات آن، نیاز مبرم این قشر به تحرک و فعالیت‌های بدنی ضرورت و اهمیت 
به‌کارگیری روش‌ها و شیوه‌های نوین و اســتاندارد خاص افراد درگیر با آسیب‌های جسمی 
بیش از پیش احساس می‌شود. با توجه به اینکه معلولیت سبب ايجاد اختلالات جسمانی، روانشناختی 
و اجتماعی در افراد درگیر با این عارضه مي‌شود، فعاليت‌های ورزشی یکی از موارد مهمی است که جهت 

کاهش اين اختلالات توصیه می‌شوند.

گـزارش

مناسب‌سازی محیط، گشودن درهای جامعه بر روی معلولان 

 مناسب‌ســازی یا به عبارت بهتر 
دســترس‌‌پذیری یکی از حقوق 
پایه‌ای افراد معلول، ناتوان و کم‌توان 
و پیش‌شــرط هر نوع مشــارکت اقتصادی، 
اجتماعی، سیاســی، فرهنگی و ورزشی برای 
این قشر مهم جامعه اســت. میلیون‌ها نفر از 
مردم جهان دچار انواع مختلفی از معلولیت‌های 
فیزیکی، ذهنی و روانی هســتند و به این علت 
توانایــی آنها برای انجــام فعالیت‌های روزانه 

محدود شده است.
بر اساس تعریف سازمان بهداشت جهانی، معلولیت، 
محدودیتی است که در نتیجه نقص و ناتوانی ایجاد 
می‌شود. هم‌اکنون در کشور ما بیش از یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار معلول، زندگــی می‌کنند که معلولان 

جسمی- حرکتی بیشــترین فراوانی را در بین آنها 
دارند. جانبازان جنگ تحمیلی، معلولان مادرزادی، 
معلولان ناشی از حوادث و بلایای طبیعی و سوانح 
رانندگــی بخش زیــادی از این افراد را تشــکیل 
می‌دهند. علاوه بر این سالمندان که امروزه حدود 
۱۰ درصد جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند نیز از 
گروه‌هایی هســتند که فعالیت و حضور حداکثری 
آنها در اجتماع نیازمند ایجاد فضا‌های مناســب و 
دسترس‌پذیر است. اگر از دید یک معلول یا سالمند به 
محیط شهری بنگریم، نکات مثبت کمی در طراحی 
فضا‌های شهری می‌یابیم که زندگی روزمره این افراد 
را با مشکل مواجه کرده؛ لذا مناسب‌سازی سطح عبور 
و مرور، کیفیت دسترسی به اماکن، مراکز مختلف، 
اصلاح ساختمانی و معماری شهر‌ها در راه رسیدن 

گـزارش

این شهر مناسب توان‌یابان نیست!

ایرن واعظ‌‌زاده
روزنامه‌نگار

محققان کشور با اجرای طرح کلان ملی 
توانبخشی از راه دور، گامی در راستای 
توســعه فناوری‌های کمک‌کننده به 
معلولان برداشــته‌اند. این طرح کلان 
ملی بــا هدف ایجاد محیطی مســاعد 
برای توســعه فناوری‌هــای مرتبط با 
توانبخشی از راه دور در کشور حمایت 
شــد و به عنــوان هــدف کوتاه‌مدت، 
یک بسته توانبخشــی از راه دور برای 
بیماران پارکینسون توسعه‌یافته، مورد 
بهره‌بــرداری تجاری قــرار گرفت. در 
همین راستا، سامانه‌ای برای توانبخشی 
بیماران پارکینســون توسط محققان 
کشور، طراحی و ســاخته شد. ارزیابی 
فنی و بالینی این ســامانه روی بیش از 
٦٠ بیمار اجرا شد و اثربخشی سامانه را 
به اثبـات رسـاند. همچنـین این سامانه 
بـرای ارزیابی کیفیت تعادل و حرکات 
اندام فوقانی این بیماران مورد سنجش 
قــرار گرفت. این تجهیــز دانش‌بنیان 
اکنون در بیش از هشــت مرکز نصب 
و راه‌اندازی شده اســت. بیش از ١٠٠ 
بیمار نیز مجموعاً از خدمات توانبخشی 
از راه دور این سامانه استفاده کرده‌اند. 
فعالان فناور شرکت دانش‌بنیان تولید 
این محصول دانش‌بنیــان را عهده‌دار 
شدند و توانستند پروانه تولید از اداره‌کل 
تجهیزات پزشکی دریافت کنند. نمونه 
اروپایی این محصولات قیمتی ۱۶ تـا 
۱۸هزار دلار دارد، اما نمونه ‌ساخت ایران 
آن با قیمت هزار و 800 دلار و کمتر از 
یک‌دهم قیمت نمونه خارجی آن در حال 
عرضه است. همچنین این ظرفیت وجود 
دارد که هر سال 100 دستگاه از آن به 
بازار داخلی عرضه شود و صرفه‌جویی 
بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار دلاری 
را برای زیســت‌بوم ســامت کشور به 

ارمغان آورد.

معاون توانبخشــی بهزیســتی استان 
تهران در ارتبــاط با واکسیناســیون 
معلولان بســترگرا در منزل گفت: »به 
واســطه چالش‌هایی که دانشگاه‌های 
علوم پزشــکی اســتان تهران در انجام 
واکسیناسیون در منازل به واسطه اعزام 
تیم‌هــای تخصصی و تزریق واکســن 
داشــتند، این کار هنوز محقق نشــده 
اســت. این در حالی اســت که پیش از 
این ما اعلام کردیم با حضور نماینده‌ای 
از دانشــگاه‌های علوم پزشکی تهران، 
بهزیســتی تیمی متشــکل از پزشک 
و پرســتار برای واکسیناســیون آماده 
می‌کند، اما پاسخی هم در این خصوص 
دریافت نشد.« ســیداحمد خادم بیان 
کــرد: »در خصوص واکسیناســیون 
معلولان بسترگرا مکاتباتی انجام شد و 
اسامی معلولان بسترگرا نیز برای اعلام 
به دانشــگاه‌های علوم پزشکی استان 
تهران آماده اســت تا با رفع چالش‌های 
دانشگاه‌های علوم پزشکی استان تهران، 
واکسیناسیون در منازل با اعزام تیم‌های 
تخصصی محقق شود. هر ویال واکسن 
برای ۱۰ نفر مورد اســتفاده دارد، اما با 
توجه به پراکندگی معلولان در ســطح 
شــهر و اهمیت نگهداری واکســن در 
شــرایط ویژه، واکسیناسیون این افراد 
کمی پیچیده و دشوار است.« وی افزود: 
»بهزیستی استان تهران برای این موضوع 
به مدیران بهزیستی شهرستان نامه‌ای 
ارســال کرد تا با همکاری شــبکه‌های 
بهداشــت برای پوشش واکسیناسیون 
اقدام کنند و آن دسته از معلولانی که به 
طور کامل بسترگرا هستند را شناسایی 
و با هماهنگی شهرستان‌ها و مسئولان 
شــبکه بهداشت واکسیناســیون آنها 

محقق شود.«

توانبخشی از راه دور 
برای معلولان 

 ورزش معلولان 
با توجه به نوع 
معلولیتی که 
دارند و اینکه 
کدام بخش از 

بدن و عضلات 
آنان دچار 

آسیب‌دیدگی 
شده باشد 

مسائل خاص 
خودش را دارد؛ 

به این صورت 
که فرد معلول 

باید برنامه 
ورزشی مناسب 
با وضعیت بدنی 

خود را داشته 
باشد

به اســتقلال فردی، اقتصادی و اجتماعی آنها کمک 
بزرگی است. با توجه به اینکه حمایت از حقوق انسانی 
و شهروندی وظیفه دولت‌ها و مسئولان شهری در همه 
جوامع است؛ افراد دارای ناتوانی و معلولیت باید حقوق 
مشابهی برای زندگی همچون دیگر شهروندان داشته 
باشند. در صورت رعایت نکردن دسترس‌پذیری محیط، 
بزرگترین گروه اقلیت جامعه )معلولان و سالمندان( از 
حقوق شــهروندی خود بی‌نصیب خواهند ماند و برای 
حضور در اجتماع با مشکلات جدی مواجه خواهند شد.

گشودن در‌های جامعه به روی معلولان 
بــدون تردیــد مناسب‌ســازی معابر شــهری رابطه 
مســتقیمی با شــادابی و نشــاط اجتماعی معلولان 
دارد. معلولــی که نتواند از خدمات شــهری همچون 
سایر شهروندان اســتفاده کند، خواه‌ناخواه به سمت 
گوشه‌نشینی سوق می‌یابد و این بدترین حالتی است 
که می‌توان برای یک معلول متصور شد؛ لذا مسئولیت 
اجتماعی همه سازمان‌ها و ارگان‌ها از شهرداری گرفته 
تا سازمان بهزیستی، ایجاب می‌کند گام‌های اساسی 

در این زمینه بردارند. معلولان حسی و حرکتی، نابینا و 
ناشنوا، بار‌ها توانایی‌های خود را در عرصه علم و تحصیل، 
ورزش و فعالیت‌های اجتماعی به اثبات رسانده‌اند و با 
اینکه مجبور بوده‌اند همزمان با محدودیت‌های ریز و 
درشت بجنگند، در عرصه استانی و ملی درخشیده‌اند 
که این امر، لزوم توجه به استانداردســازی خیابان‌ها 
را ضروری می‌ســازد تا شهرسازی نامناسب به قیمت 
کناره‌گیری این گروه از عرصه فعالیت‌های اجتماعی 

جامعه تمام نشود.
با اینکه نوع نگاه به معلولان نســبت به گذشته تغییر 
کرده و پیوسته بر مشارکت اجتماعی این گروه توانمند 
در کنار سایر افراد جامعه تأکید می‌شود، فضا‌های شهری 
نامناسب سد بزرگی در برابر این موضوع است. هرچند در 
طی سال‌های اخیر دستاورد‌هایی به‌ویژه در کلانشهرها، 
در تغییر رویکرد مدیریتی و ایجاد نهاد‌های تصمیم‌گیر، 
برنامه‌ریز و نظارتی به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور و 
وزیر کشور در سطح ملی و استانی شکل گرفته، اما هنوز 
ما در مقایسه با کشور‌های پیشرفته و در حال توسعه در 

این زمینه بسیار عقب هستیم.

چالش واکسيناسيون 
معلولان بستری در خانه 


